Proc. Leg. nº 4689/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 222/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações ao triatleta
Leandro Gustavo Goulart Zani.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Gabriel Bueno apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Congratulações ao triatleta Leandro Gustavo Goulart Zani, pela classificação

para o Campeonato Mundial de Triathlon de 2025, que será realizado na Espanha.

Justificativa

O triatleta valinhense Leandro conquistou essa honrosa

vaga após alcançar o 6° lugar na classificação geral e o 2° lugar na categoria 35 a

39 anos no campeonato ocorrido em Pirassununga (SP), no dia 29. Com sua

determinação e talento, ele representa a cidade de Valinhos há mais de 20 anos,

acumulando conquistas significativas na modalidade. Esta será sua quinta

participação no Campeonato Mundial, um feito que orgulha toda a comunidade

esportiva e inspira novos atletas.

O Campeonato Nacional, realizado na Academia Militar

da Força Aérea do Brasil, contou com a participação de Leandro, que completou a

prova em quatro horas e 17 minutos. Seu treinador, Magnun Barbosa, destacou a

evolução contínua de Leandro, evidenciada pela melhora de posição em

competições anteriores, onde já havia conquistado o 11° lugar no geral e o 4° lugar

em sua categoria.

Proc. Leg. nº 4689/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Praticante do triathlon de longa distância, Leandro

enfrenta provas que exigem grande resistência e dedicação, com 1.900 metros de

natação, 90 km de ciclismo e 21 km de corrida. Seu desempenho é motivo de

inspiração e orgulho para Valinhos, consolidando-o como um exemplo de disciplina

e perseverança.

Leandro merece todo o reconhecimento, respeito e

aplausos desta Casa de Leis, pelo extraordinário feito. Que sua trajetória de sucesso

continue a brilhar e que seu desempenho no próximo Campeonato Mundial seja

coroado de êxito.

Valinhos, 29 de outubro de 2024.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R08EK63V14Z1MDDM
		2024-10-29T10:00:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-29T10:05:09-0300

		2024-10-29T10:20:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-29T10:49:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-29T11:36:45-0300

		2024-10-29T15:29:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura